73

[1099-1117]

Armengod otorga testamento, por el que dona una parte de los bienes al prio-
rato de San Pedro el Viejo de Huesca, la cual puede aumentar en función de 
una serie de supuestos.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r (B).

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam facio ego Armingod ut 
post obitum meum. Habeam ego totam illam terciam partem de meo mo-
bile per ad / Sanctum Petrum, pro anima mea, et C solidos, pro missis. Et 
illa tenda, quam tenet Sanctus Petrus, remaneat sibi, pro anima mea. Et 
duas partes de toto mobile ad / mea mulierem, que est pregnans, et ad 
filium uel filiam qui habuerit. Et ille filius obierit, illam quartam partem 
de hoc, quod dimitto ad meam mulierem, / uadit ad Sanctum Petrum pro 
anima illius. Similiter de tota alia mea honor mando quod sit inde tenente 
mea mulier, quamdiu in uiduitate / manserit cum filio meo. Si uirum dure-
rit habeat medietatem de illas conparas, quas facimus ego et illa cum sua 
dote, et filius meus re- / manet in parte socii mei Petro Benedet cum tota 
alia mea honore. Et si filius meus obierit sine filius, remaneat tota mea 
honor / ad Sanctum Petrum pro anima mea et filio meo.

Et fatio auditores de hoc testamento, Guielmus, monachis, qui est meus 
meus magister, et / dominus Belengarius, prior Sancti Petri, et dompnus 
Arnaldus, cappellanus Sancti Petri, et socer meus, Petrus Benedet, et vxor 
illius et uxor / mea dompna Auria.

Ego Garsia Luarrensis, sub iussione Armengaudi, hanc cartam scripsi 
et manu mea hoc / (blanco) feci.

80 81

74

1118-[3-25 al 12-18]572

Íñigo Sanz de Alavés vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca su 
patrimonio en Ayera por un precio de mil sueldos jaqueses, lo cual hace tras 
relatar detalles de su cautiverio en manos musulmanas, de su rescate y de 
sus acciones para poder vender sus propiedades de ese lugar.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 25. (P. 28). 
(B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 168r. (C).

Publ. Arco (1930b: 93-94, n.º XXXIII).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 66-67, n.º 53).

[Cruz]. In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Ennecho573 Sanc574 
de Laues facio hanc cartam domino abbati Sancti Poncii de Thomerias 
dompno Petro, et suis / monachis habitantibus in Sancto Petro antiquo de 
Oscha,575 tam presentibus quam futuris. Peccatis enim meis576 exigentibus 
fui captiuatus in Aiera cum uxore mea, et filio / et filia, quando uenit Auin 
Alfag577 in terra de Oscha578 in multitudinem grandi. Et leuauerunt nos sar-
raceni et miserunt in carcerem et in cathenas et cruciaue- / runt nos fame 
et siti et multis penis. Et post multas penas et multos labores VI annos 
post captiuitatem Deo miserante, et seniore Fortun Dat ad- / iuuante, exiui 
ego de capcione. Et senior Fortun Dat fuit fidiator de quingentis metkals579 
de auro exerchin. Et580 quando fui solutus, non inueni consili- / um, nec 
cum aliquo parente, nec cum aliquo homine uel femina, de illos quingentos 
metkals,581 quos fidiatorauerat senior Fortun Dat. Donec Deus dedit mihi 
/ illum, supra nominatum abbatem Sancti Poncii, dompnum Petrum, et 
monachos Sancti Petri Uetuli de Oscha,582 qui dixerunt mihi, quod darent 
mihi,583 pro hereditate mea d’Aiera, mille solidos / iaccensis monete. Uel 
quod inde mihi584 placeret et debitoribus meis, si carta possem habere de 
domino meo rege Anfusso, cuius licencia ego possem uendere et ipsi / 
possent emire uel comparare. Equitaui itaque et iui ad dominum meum 
regem, ad Cesaraugustam quam tenebat obsessam. Et fecit mihi cartam 
ingenuitatis et libertatis / ut uenderem ad illos uel ad quoscumque omi-
nes uellem, audientibus et uidentibus: senior Sanc Iohan, et senior Enecho 
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Galiz, et senior Lup Lupiz, et senior Enecho585 Fortiniones,586 / et Barba 
Torta, et senior Fortun Garcez Kaisal.587 Veniens ergo de domino meo rege 
de Cesaraugusta, dedi kartam dompno abbati et monachis de Sancto Petro. 
Et ipso quan- / do uiderunt kartam ex parte regis, quod mihi liceret uen-
dere ereditatem588 meam et illis comparare, dederunt mihi mille solidos, 
uel quod mihi589 placuit pro hereditate mea / de Aiera. Ego autem donaui et 
dono, confirmaui et confirmo, totam hereditatem quam habui sicut melius 
habui in Aiera: in castello, in domibus, in terris, in uineis, / cultis et incultis, 
in pascuis, in erbis, ut habeant liberam et ingenuam ipsi et successores 
eorum in perpetuum. Et hoc donatiuum siue hanc uendicionem590 heredi-
ta- / tis mee591 facio presentibus cunctis parentibus meis siue amicis, illis 
laudantibus et confirmantibus: frater Sanz Sanz592 de Casuas, genero suo 
frater Sanz / Guarzes593 de Aiera frater, senior Enech Gualinz594 de Sos, 
et ipso eodem teste. Testimoni Petre Romeu et ego Oria filia de Enecho 
Sanz,595 lau- / do et confirmo istam kartam.596

Facta karta597 ista anno ab incarnacione Domini Mille C. XVIII. Era Mille 
C. L. VI.

/ Anno quo obsidebat dompnus Adefonsus ymperator598 Cesaraugustam.

Ego senior Galin Sanz599 confirmo, filius de senior Sanz600 Garzes de 
Aiera.

/ Signum (signo) Adefonsi.

/ Ego Petrus monachus dictus de Montepessulo hanc cartam rogatus 
scripsi.

75

1122

Pedro, abad del monasterio francés de San Ponce de Tomeras, con el consen-
timiento del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Constantino 
y a su descendencia el usufructo de la mitad de unas tiendas que confrontan 
con casas del priorato a cambio del pago de un censo anual de tres sueldos 
jaqueses en la festividad de la Asunción.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r. (B).
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In nomine Domini. Hec est carta quam fatio ego Petrus, Abba Sancte 
Marie et Sancti Poncii, tibi Constantino de medietate de tendas que sunt ante 
/ domum tuam de Sancto Petro, que sunt iuxta uiam, cum uoluntate et consi-
lio omnium fratrum nostrorum qui manent in Sancto Petro antiquo de Osca. 
Dono tibi / Constantine medietatem de tendas suprascriptas in tali conue-
niencia: ut tu, et filii tui post te, omni anno donetis propter medieta- / tem de 
illas tendas tres solidos iaccensium in vigilia Sancte Marie de medio augusto 
Deo et Sancto Petro antiquo de Osca, et fratribus ibi manentibus, et non / ad-
ducas neque clames nec tu, nec filii tui neque tua posteritas post te, in honore 
Sancti Petri contra nos nullum alium seniorem. Et propterea / donamus tibi et 
filiis tuis hunc nostrum honorem cum censo suprascripto ut cum discesseri-
tis a uita habeatis seupulturam in cimitterio / Sancti Petri antiqui et quiescant 
in corpora uestra. Hoc, autem, tibi Constantine, et filiis tuis, interdicimus ut 
nulli unquam hominum hunc / honorem uendatis, nisi cum uoluntate et con-
silio seniorum nostrorum Sancti Petro, et hoc ad nos, uel ad nostros, si nos 
retinere uoluerimus, quod si / nos noluerimus retinere, cum nostro consilio 
faciatis quod feceritis, et sitis nostri in uita et in morte tu et filii tui.

Hanc cartam lau- / damus et confirmamus ego Petrus abbas et om-
nes fratres nostri, quorum nomina sunt hec: Amatus, Arnaldus, operarius, 
Eximinus, Raymundus de / Casols, Bernart de Poy Munçon, Wuillelmus 
Biterrensis, Wuillelmus, sacrista, Bernar de Montlet et omnes in commun 
hoc sig- / (signo) -num facimus.

Facta carta huius donationis anno ab incarnatione Christi M.ª C.ª XXX.ª 
I.ª, era M.ª C.ª LX.ª.

Reg- / nante domino Ildefonso, imperatore, in Cesaraugusta, et in Osca, 
et in Barbastro, et in Pampilona, et in Suprarbio, et in Ripacurca, et in / 
Montesono et in Castella, indictione X.ª. Episcopo Petro in Cesaraugusta, 
episcopo Stephano in Osca, Raymundo episcopo in Rota, senior Sanç / 
Iohannes in Osca, Sanc Ennechons zaalmedina, Quadrato zaalmedina de 
Cesaraugusta, Petro Exemen iusticia.

Ego / Petrus de Montpeysier, huius carte compositor et scriptor, hanc 
cartam cum omnibus aliis fratribus nostris laudo et confirmo / et hoc sig- 
(signo) -num facio.
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1124

Urraca, con el consejo de su hermano Jimeno, dona al priorato de San Pedro 
el Viejo de Huesca dos campos en Tierz.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 9v. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 76-77, n.º 61).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Orraca domino Deo et 
Sancto Petro Uetulo de Hosca \et/ ad altare quidem / beati Petri ad lu-
men601 II.os campos, propter remedium anime mee et remissionem pec-
catorum meorum et parentum meorum, in termino / de Tierç. Et affrontat 
uno ex oriente et meridie in campis de seniore At Guarcez, de occidente in 
campo Sancte Cru- / cis, de aquilone in campo Ababdellar. Et alio affrontat 
ex oriente et occidente in campis d’Abin Gafer, de merid- / ie in campo de 
senior At Guarcez, de aquilone in campo de Guarcia Sanz, et uocatur cam-
po d’Amirem. Quam quere- / batis donationem uel cartam irrumpere uel 
minuere uoluerit, non ualeat set admonitus, si non emendauerit, se cum 
Iuda / proditore et cum Datan et Abiron in inferno partem accipiat.

Et hoc donatio firma et stabile in antea permaneat secundum / hoc 
donatio.

Anno ab incarnatione Christi milesimo CC.º XX.º IIII.º. Era M.ª CC.ª LX.ª 
II.ª.

Regnante Aldefonso rege / in Aragone et in Pampilone et in Suprarbio, 
ipso anno quo capta est Boria. Episcopus Stephano in Hosca, in Roda epis-
copo Ramon / Gilem.

Signum (signo) dona Orraca, que hanc donationes feci et carta scribere 
iusii. Sig (signo) Exemeni fratris mei, cum cuius / consilio hoc dnum feci.

Et sunt testes senior At Garcez de Petracels et Belenguer, maiordomo 
de senior Enec Fortunios, / d’Anes et Robin et Myfre karnicer.

Sancio scripto unc fecit.
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[Siglo X – 1125]

Galindo de Nasarre dona toda su hacienda en Nasarre, Sagarale, Gessa, 
Petorol y Bardenara al monasterio de San Úrbez.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 2r. (B).